
COMUNE DI POLESELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

ORIGINALE

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE NR. 339 DI LUNEDÌ 15 NOVEMBRE 2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO DI ANNI 3 CON DECORRENZA DAL 01.01.2022 AL 31.12.2024 CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 3

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA MANDANICI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

DOTT.SSA MANDANICI SARA  

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER 
IL PERIODO DI ANNI 3 CON DECORRENZA DAL 01.01.2022 AL 31.12.2024 CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 3.  

PREMESSO che: 
• il servizio di Tesoreria Comunale, gestito da Intesa San Paolo S.p.A., è in scadenza al 31 

dicembre 2021; 

• si rende necessario avviare il procedimento d’appalto del servizio di tesoreria in quanto tale 
servizio è obbligatorio e indispensabile; 

 
RICHIAMATI a tal proposito: 

• l’art. 208 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che “Gli enti locali hanno un 

servizio di tesoreria che può essere affidato: b) per i comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le 

unioni di comuni, anche a società per azioni regolarmente costituite con capitale sociale interamente versato non 

inferiore a cinquecentomila euro, aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi 

degli enti locali e che alla data del 25 febbraio 1995 erano incaricate dello svolgimento del medesimo servizio a 

condizione che il capitale sociale risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche 

di credito cooperativo”; 

• l’art. 210 del D.lgs. n. 267/2000 circa le modalità di affidamento del servizio di Tesoreria; 
• il D.lgs. n. 385/1993 e s.m.i., in materia di servizio di Tesoreria, da cui si evince che l’affidatario 

del servizio deve essere in possesso di requisiti specifici per poter svolgere detta tipologia di 
attività; 

• visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce le funzioni e la responsabilità della 
dirigenza negli enti locali e l’articolo 109 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che nei comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale detta funzione può essere attribuita ai responsabili 
degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

• visti l’art. 28 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Polesella 
in cui vengono elencate le competenze dirigenziali in tema di appalti e in particolar modo l’art. 
35 il quale stabilisce le competenze del Responsabile dei Servizi Finanziari in combinato 
disposto con l’articolo 107 del Dlgs. 267/2000; 

• il Provvedimento Sindacale n. 8 - Prot. n. 6875 del 1° luglio 2021, relativo alla nomina 
responsabile posizione organizzativa con attribuzione funzioni dirigenziali e determinazione 
retribuzione di posizione organizzativa dell’Area finanziaria con decorrenza dal 1° luglio 2021 e 
sino al 30 giugno 2024; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 147 del 11/11/2021 con la quale è stato 
approvato il piano dettagliato degli obiettivi e del piano delle performance relativi al triennio 2021-2023 
che assegna tra gli obiettivi gestionali del Responsabile dell’Area Finanziaria i successivi adempimenti ed 
i seguenti indirizzi, necessari per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio; 

RITENUTO, a tale scopo, di procedere alla pubblicazione per 15 giorni dell’avviso per manifestazione 
di interesse suddetto e di avviare, a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio comunale dello 
schema di convenzione, la procedura d’appalto per l’aggiudicazione del servizio in oggetto; 

 



RITENUTO quindi, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza e di pubblicità 
richiamati dall’art. 1, comma 2, lettera a), del D.l n. 76/2020 e allo scopo di verificare gli operatori 
economici disponibili ad eseguire la prestazione, di procedere all’apertura dei termini procedimentali 
per acquisire di manifestare interesse alla platea di operatori in possesso dei requisiti; 

Visti gli allegati: 
• avviso per manifestazione d’interesse; 
• modulistica per manifestazione d’interesse; 

 
VISTE: 
- la deliberazione di C.C. n. 6 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Triennio 2021/2023; 
- la deliberazione di G.C. n. 59 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione comprendente il solo piano finanziario 2021/2023; 
 

DETERMINA 

1. di approvare i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

• avviso per manifestazione d’interesse (allegato A); 
• modulistica per manifestazione d'interesse (allegato B); 

 
2. di dare corso all'indagine di mercato, al fine di avviare successivamente la procedura 

comparativa di appalto per l'affidamento del servizio in oggetto per un periodo di anni 3, più 
l'eventuale rinnovo di ulteriore anni 3; 

 
3. di dare atto che il responsabile del procedimento, così come previsto dall'art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016 è la Dott.ssa Mandanici Sara — responsabile dell'Area Finanziaria; 
 

4. di riservarsi di revocare (e non aggiudicare) in ogni momento la presente indagine di mercato 
per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o dei 
presupposti giuridici su cui la procedura si basa, come anche di non procedere — a suo 
insindacabile giudizio — all’avvio della procedura di applato qualora si ritenga che nessuna delle 
offerte ottenute sia conveniente o rispondente alle proprie esigenze o inidonea in relazione 
all'oggetto dell'appalto, così come previsto dall'art. 95 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Dott.ssa Mandanici Sara 

 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

267/2000:  

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone 
la regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 

 
Attestazione di compatibilità monetaria:  

si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con le effettive disponibilità di cassa e con le regole 
di finanza pubblica di cui al disposto dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 conv. L. 
102/2009, e successive modificazioni ed integrazioni, tenuto conto dei criteri e delle direttive fissate 
nella deliberazione di Giunta Comunale richiamata nella determinazione stessa. 

 



1 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI 3 CON DECORRENZA DAL 01.01.2022 AL 

31.12.2024 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 3 

 

         Allegato A 

 

 

 

 

 

INDAGINE DI MERCATO  

finalizzata ad individuare gli operatori economici interessati a partecipare nel MePA alla procedura 

comparativa ad evidenza pubblica che il Comune intende esperire, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale», 

convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successive integrazioni, per 

l’acquisizione del servizio triennale di tesoreria comunale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

POLESELLA, lì 15/11/2021 

 

 

Articolo 1                   OGGETTO DELL’AVVISO 

Sezione 1.01          Con il presente avviso, il Comune di Polesella (d’ora in poi denominato anche 

Stazione Appaltante) intende effettuare una mera indagine di mercato per individuare 

gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura comparativa che sarà 

esperita, in MePA, al fine di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76, l’appalto triennale per la gestione del servizio di tesoreria 

comunale. 

Sezione 1.02           I servizi di cui necessita il Comune consistono nel complesso di operazioni legate alla 

gestione finanziaria dell’ente e finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, 

al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi 

previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie. 

Sezione 1.03             La selezione delle offerte avrà luogo, in MePA; gli operatori per valutare la 

partecipazione alla procedura comparativa potrà tener conto dei seguenti dati 

: 

 Principali dati dell'ente (riferiti all’esercizio 2020) 

n. provvisori di entrata 1855

flussi finanziari entrate totali 7.195.951,63

flussi finanziari entrate proprie (primi tre titoli di entrata) 4.048.628,66

flussi finanziari uscite totali 4.176.880,20

anticipazione massima concedibile esercizio 2017 725.334,00

utilizzo medio anticipazione tesoreria 2020 0

massimo utilizzo anticipazione 2020 0

Altri dati 

anno 
 

n. mandati n. reversali € totale mandati € totale reversali 

2018  3085 1726 4.360.790,35 

 

4.010.459,73 

 

2019  3538 1967 5.237.074,97 4.825.122,66 

2020  3503 3072 4.176.880,20 

 

4.564.155,36 

 tot.   13.774.745,52 13.399.737,75 

Importo complessivo prelevamento da conti correnti 

postali (anno 2020) NON PRELEVATO 



3 

 

Saldo Banca d’Italia al 31/12/2020  2.888.212,94 

attuale tesoriere INTESA SANPAOLO 

software house 
DATAGRAPH srl 

Modalità trasmissione ordinativi  Modalità informatiche fatta salva per l’Ente la 

possibilità di produrre documenti cartacei in casi di 

urgenza e qualora le procedure dell’ordinativo 

informatico fossero, per qualsiasi ragione, non 

disponibili 

Delibera di approvazione del conto consuntivo 2020 Deliberazione C.C. n. 25 del 13.07.2021 

Ultimo bilancio di previsione approvato 2021 

Delibera di approvazione del bilancio di previsione  Deliberazione C.C. n. 6 del 27/04/2021 

  

Articolo 2              DURATA E VALORE DELL’APPALTO 

 L’appalto avrà durata triennale dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2024, con facoltà 

per la Stazione appaltante di rinnovare il contratto di ulteriori tre anni. 

Il valore dell’appalto viene stimato, considerando anche l’opzione di rinnovo per 

ulteriori 3 anni, in € 30.000,00 (pari a € 5.000,00 annui).  

Non essendo rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare misure di 

sicurezza e redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti 

(DUVRI), non sussistono costi della sicurezza. 

 

Articolo 3              REQUISITI MINIMI RICHIESTI AI SOGGETTI CHE INTENDONO 

PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Sezione 3.01              Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale 

Possono presentare la manifestazione d’interesse gli operatori economici, di cui 

all’articolo 45 del decreto legislativo 50/2016, in possesso dei requisiti di ordine 

generale previsti dal Codice dei contratti pubblici che siano: 

- iscritti nel registro delle imprese per l’attività competente; 

- abilitati a svolgere il servizio di Tesoreria ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. n. 

267/2000 o risultino autorizzati a svolgere l'attività di cui all'art. 10 del D.Lgs. 

n. 385/1993 (Testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia); 

- iscritti all'Albo di cui all'art. 13 e 64 del D.Lgs. n. 385/1993 ed in possesso 

dell'autorizzazione di cui all'art. 14 del citato decreto legislativo; 

- iscritti in MePA per la categoria merceologica “CPV 66600000-6 Servizi di 

tesoreria”; 



4 

 

Sezione 3.02              Requisiti di capacità tecnica e professionale 

   L’operatore economico deve: 

- aver gestito, negli ultimi 3 anni un servizio di tesoreria con l’utilizzo 

dell’ordinativo informatico e con buon esito, per conto di enti locali (di cui 

almeno un Comune con numero di abitanti superiore a 3.000 o con una 

Provincia o Città metropolitana) uno o più servizi di tesoreria. 

 

Articolo 4                 PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Sezione 4.01          Gli operatori economici devono presentare la manifestazione d’interesse spedendo il 

modulo allegato sub A), debitamente compilato, all’indirizzo di posta elettronica 

certificata protocollo.comune.polesella.ro@pecveneto.it (la spedizione dovrà 

avvenire da un indirizzo di posta elettronica certificata).  

Nell’oggetto della pec dovrà essere riportata la seguente dicitura: “Manifestazione di 

interesse per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale”. 

Le manifestazioni d’interesse dovranno pervenire entro il giorno 30 NOVEMBRE 

2021 alle ore 12:00 a pena i non ammissione alla procedura comparativa in MePA. 

 

Articolo 5 SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 

Sezione 5.01  Gli operatori economici che presentano tempestivamente la manifestazione d’interesse 

saranno tutti invitatati alla procedura comparativa in MePA, per consentire la più ampia 

partecipazione e salvaguardare il principio di concorrenza.  

 

Articolo 6                AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

Sezione  6.01          Il contratto di appalto verrà affidato direttamente, previa procedura comparativa,  ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale», convertito con 

modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successive integrazioni. 

 Il contratto verrà stipulato in forma privata, con sottoscrizione digitale, previo 

esperimento delle verifiche necessarie previste dal codice dei contratti pubblici. 

 

Articolo 7 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Sezione 7.01 Il Comune, in qualità di tratterà i dati personali conferiti, con modalità sia informatiche-

telematiche che cartacee, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 

(RGPD), in particolare per l'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o 

comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di 

archiviazione e di analisi per scopi statistici. 



5 

 

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario all'espletamento della procedura 

d’appalto e saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa. 

I dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti 

dal diritto nazionale o dell'Unione europea. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati 

personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che 

li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al 

Garante quale autorità di controllo secondo le procedure previste. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 



OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER 
LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DI 
ANNI 3 CON DECORRENZA DAL 01.01.2022 AL 31.12.2024 CON POSSIBILITÀ DI 
RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 3 
 
ALLEGATO B – DOMANDA PARTECIPAZIONE 
 
 

Al Comune di POLESELLA 

 
PEC: protocollo.comune.polesella.ro@pecveneto.it 
 
Oggetto: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA AD INDIVIDUARE GLI 

OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A PARTECIPARE IN MEPA ALLA 

PROCEDURA COMPARATIVA CHE IL COMUNE INTENDE ESPERIRE PER 

L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO TRIENNALE DI TESORERIA COMUNALE 

 
 
Il/la sottoscritto/a_______________________________________, nato/a ____________________________  
 
il _________________, residente a __________________________________________________________,  
 
in Via _________________________________, nella sua qualità di ________________________________  
 
dell’operatore economico___________________________________________________________________  
 
con sede in ________________________________, in Via ______________________________________ ,  
 
C.F._________________________________ - P.IVA ___________________________________________  
 
tel. _________________ - pec __________________ - e-mail ____________________________________ ,  
 
in nome e per conto dell'impresa come sopra rappresentata, avendone i pieni poteri, con la presente  

 

 
CHIEDE 

 
 
di partecipare alla manifestazione di interesse in oggetto. 
 
 

E DICHIARA 
 

 
che l’impresa è titolata ad eseguire il servizio di tesoreria di cui necessita il Comune e che è iscritta in MePA 
nella categoria merceologica “CPV 66600000-6 Servizi di tesoreria”; 
  
__________________________________  
Luogo e data  

        Firma 
 

 
 



 

La manifestazione d’interesse dev’essere firmata digitalmente dal rappresentante legale dell’impresa 
(o altro soggetto munito dei poteri di firma) ed accompagnata dalla copia di un documento d’identità. 

 



DETERMINAZIONE NR. 339 DI LUNEDÌ 15 NOVEMBRE 2021

AREA FINANZIARIA

PROVINCIA DI ROVIGO

COMUNE DI POLESELLA

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 
PER IL PERIODO DI ANNI 3 CON DECORRENZA DAL 01.01.2022 AL 31.12.2024 
CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 3

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

DescrizioneCap./Art.

Eser. Finanz. Imp./Acc.

CUP

Tipo Acq.

Comp. Econ.PdC finanz.

Creditore

CIG

Cod. Impegno

Miss./Progr.

Causale

Modalità finan.

Importo

Totale:   

Lì, 

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

DOTT.SSA MANDANICI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-11-15T09:08:23+0100
	MANDANICI SARA




